
81852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1338
L.R. 29/04/2004, n. 6 del 29/04/2004, art. 11 “Istituzioni e organismi di interesse regionale” – Fondazione 
Archeologica Canosina onlus – ETS. Approvazione schema di Convenzione triennale 2025/2027.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e 
Antimafia sociale;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

DELIBERA

 1.	di prendere atto delle finalità della Fondazione Archeologica Canosina (FAC) volte a promuovere e 
valorizzare i patrimoni culturali, con particolare riferimento a quelli storico-archeologici, attraverso una 
gestione efficiente, efficace e sostenibile, in conformità al proprio Statuto;

 2.	di riconoscere alla suddetta Fondazione un ruolo di rilievo strategico per l’attuazione delle politiche 
regionali in materia di tutela e valorizzazione dei patrimoni culturali, in quanto soggetto qualificato e 
radicato nel territorio;

 3.	di approvare lo Schema di Convenzione triennale 2025/2027, “Allegato A” al presente atto deliberativo 
per costituirne parte integrante e sostanziale, finalizzato a garantire, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto 
della FAC, la partecipazione di almeno un rappresentante nominato dalla Regione negli organi statutari;

 4.	di dare atto che, attraverso il presente provvedimento, la Fondazione Archeologica Canosina è riconducibile 
agli enti d’interesse regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 della L.R. 29/04/2004, n. 6;

 5.	di autorizzare il Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti del Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio a sottoscrivere la Convenzione, delegando lo stesso ad 



                                                                                                                                81853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

apportare eventuali modifiche di carattere meramente formale, ove necessario, e all’assunzione di ogni 
provvedimento e adempimento conseguente;

 6.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, alla 
Fondazione Archeologica Canosina e al Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del territorio;

 7.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito istituzionale                       
www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



81854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

“Istituzioni e organismi di interesse 
regionale” – –

Costituzione, in particolare all’art. 9, assegna allo Stato, alle Regioni e agli Ent

il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42 recante “
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” all’art. 6 

“ ”, definisce la valorizzazione del 

lo Statuto della Regione Puglia, all’art. 2, comma 2 recita: “

le, paesaggistica, architettonica, storico culturale e rurale”;

ai sensi dell’articolo 12 co. 1 del proprio Statuto, la Regione Puglia “
sostiene la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, 

della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative di produzione e 
divulgazione”;

“
” è stato riconosciuto 

dell’identità dei nostri territori; 
n. 17 del “ ” è 



                                                                                                                                81855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

l’art. 5 co. 1 della predetta L.R. n. 17/2013, stabilisce che “

”.

nell’ambito dei Principi statutari la Regione esercita le proprie funzioni di governo 
“attuando il principio di sussidiarietà, come responsabilità primaria delle istituzioni 

sociali e del volontariato dirette all’interesse generale e alla tutela pubblica dei 
” (art. 1, comma 4 dello statuto);

l’attuazione del suddetto principio fa sì che anche iniziative

l’articolo 11 della menzionata L.R. 2
l’interesse regionale di enti, istituti e fondazioni che svolgano attività 

della Regione Puglia, si occupa da oltre trent’anni della ricerca, tutela, 

dell’art. 2 dello Statuto, è quello di 

’ prevede che sono soci “



81856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

”.
l’art. 15 de che “… la Regione Puglia … 

del Consiglio di Amministrazione su suggerimento dell'Ente partecipante”.

“Linee guida per 
l’attuazione di iniziative istituzionali della Regione". Criteri e modalità di 
applicazione della L.R. n. 34/1980 e dell’art. 2 L.R. n. 3/2008”

ruolo di rilievo strategico per l’attuazione

nel territorio, prevedendo l’adesione alla FAC per la realizzazione dell’attività 

l’art. 11 della Legge Regionale del Legge Regionale 29 aprile 2004, n. 6 “

i” prevede espressamente che “
organismi operanti nell’ambito dello spettacolo cui la Regione partecipa in qualità 

”.

che la FAC realizza, riconoscendone l’interesse regionale, anche al fine di creare 

partecipazione della Regione Puglia all’interno dell’organo statutario della 

cui all' Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, 



                                                                                                                                81857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Stra
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 

strutturale”.
2025, n. 962 recante “PR Puglia 2021/2027 –

“CHECK In CULTURE 2030” e indirizzi attuativi”.

l’intento di favorire 

di diritto per proporre alla Giunta regionale l’approvazione dello Schema di 

, “Allegato A” al presente atto deliberativo per costituirne parte integrante e 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.



81858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    



81860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

–

–

Mauro Paolo Bruno
11.09.2025
13:11:21
GMT+01:00



                                                                                                                                81861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

lo Statuto della Regione Puglia, all’art. 2, comma 2 recita: “

paesaggistica, architettonica, storico culturale e rurale”;
ai sensi dell’articolo 12 co. 1 del proprio Statuto, la Regione Puglia “
sostiene la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, 

della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative di produzione e 
divulgazione”;

con la L.R. n. 6 del 29/04/2004 “
” è stato riconosciuto 

nello spettacolo e nella cultura una componente fondamentale dell’identità 

con la L.R. n. 17 del 25/06/2013 “ ” è 

l’art. 5 co. 1 della predetta L.R. n. 17/2013, stabilisce che “

”.

nell’ambito dei Principi statutari la Regione esercita le proprie funzioni di governo 
“attuando il principio di sussidiarietà, come responsabilità primaria delle istituzioni 

sociali e del volontariato dirette all’interesse generale e alla tutela pubblica dei diritti 
universali” (art. 1, comma 4 dello statuto);
l’attuazione del suddetto principio fa sì che anche iniziativ

l’articolo 11 della menzionata L.R. 25 giugno 2004, n. 6,  prevede che la Regione 
onoscere l’interesse regionale di enti, istituti e fondazioni che svolgano 



81862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

Regione Puglia, si occupa da oltre trent’anni della ricerca, tutela, valorizzazione, 

i dell’art. 2 dello Statuto, è quello di 

l’attuazione delle politiche regionali in materia di beni culturali, in quanto soggetto 

l’art. 9 della FAC prevede che sono soci “

Consiglio di Amministrazione”
l’art. 15 dello S “… la Regione Puglia … o 

Consiglio di Amministrazione su suggerimento dell'Ente partecipante”
“Linee guida per 

l’attuazione di iniziative istituzionali della Regione". Criteri e modalità di applicazione 
della L.R. n. 34/1980 e dell’art. 2 L.R. n. 3/2008”

l’attuazione delle politiche regionali in materia di 
quanto soggetto qualificato e radicato nel territorio, prevedendo l’adesione alla FAC 
per la realizzazione dell’attività statutaria e per il perseguimento delle 



                                                                                                                                81863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

l’art. 11 della Legge Regionale 29 aprile 2004, n. 6 “
” preve

espressamente che “
nell’ambito dello spettacolo cui la Regione partecipa in qualità di socio e il cui statuto 

”.

con DGR n. __ del __/__/2025,  la Giunta, riconoscendo l’interesse regionale per le 

l’attuazione delle politiche regionali in materia di 

approvato lo Schema di Convenzione triennale 2025/2027, “Allegato A” al 

finalizzato al riconoscimento dell’interesse regionale ai sensi dell’art. 11 della 

dato atto che la FAC è riconducibile agli enti d’interesse regionale ai sensi 
dell’art. 11 della L.R. n. 6/2004;

a porre in essere tutti gli adempimenti successivi e conseguenti all’adozione 

–

Le Parti condividono l’interesse a: 

migliorare l’accessibilità e la fruibilità dei 
contribuire alla crescita dell’offerta 



81864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

–

continuità con l’operato trascorso e nello spirito di 

nominare all’interno del consiglio di amministrazione
visto dall’art. 15 del proprio S

all’amministrazione regio

di sensibilizzazione dell'opinione pubblica, con l’obiettivo di 

l’avvio di

–

–


